בשלב זה של המשפט האופי האדברסרי של הדיון נחלש. כללים שהותאמו בעיקר למושבעים מאבדים מכוחם, הדיון נעזר באנשי מקצוע (שירות המבחן ותסקירים שונים), והוא הרבה פחות פורמלי: הצדדים טוענים, ולא פעם טענותיהם מושתות על עובדות שהם אינם מוכיחים.⁴

¹ חוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב), התשמ"ב–1982 (להלן: "חוק סדר הדין הפלילי" או "החוק"). השלב הראשון מסתיים בהכרעת הדין (ס' 182 לחוק), והשלב השני מסתיים בגזר הדין (בס' 193 לחוק). לפי ס' 195 לחוק הכרעת הדין וגזר הדין מהווים יחד את פסק הדין. ס' 187–193 לחוק עוסקים בראיות לעונש.

Grier, 475 F.3d 556, 561 (2006): “Once a jury has found a defendant guilty of each element of an offense beyond a reasonable doubt, he has been constitutionally deprived of his liberty and may be sentenced up to the maximum sentence authorized under the United States Code without additional findings beyond a reasonable doubt” (להלן: עניין *Grier*).

¹³ עניין **ברנס**, לעיל ה"ש 10. ראו גם ס' 35, 35 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: "חוק העונשין"), המחזקים מסקנה זו. העונשים הם עונשים מרביים. רק כאשר מדובר בעונשי חובה, הטלת עונש קל יותר דורשת פירוט של נסיבות מקלות. ראו גם דעה שונה להלן בה"ש 175.

¹⁴ ראו הורוויץ "הליך גזירת הדין", לעיל ה"ש 4, בעמ' 343.

¹⁵ שם, בעמ' 300-324. ברור שלא כל כללי הראיות של שלב הכרעת הדין מתאימים לשלב הענישה.

CRIM. & CRIMINOLOGY 947 (2003). ראו גם: Susan N. Herman, *The Tail That Wagged The Dog: Bifurcated Fact Finding Under the Federal Sentencing Guidelines and the Limits of Due Process*, 66 S. CAL. L. REV. 289 (1992).

¹⁸ הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ו-2006, ה"ח 446 (להלן: "הצעת חוק העונשין").

¹⁹ ולדעתי יש צורך בהבניית שיקול הדעת, אלא שבכך לא אדון במאמר זה. ראו רות קנאי "הצעה לתיקון קביעת גזר הדין" **מחקרי משפט** יג 227 (1996); רות קנאי "הבניית שיקול הדעת של השופט בקביעת העונש בעקבות דו"ח ועדת גולדברג" **מחקרי משפט** טו 147 (1999).

הדין שערכנו קודם באשר להבחנה בין רכיבי העברה לנסיבות לעונש הראה את החשיבות של הטלת הקלון. ניתן להגיע למסקנה שעל התביעה להוכיח את נסיבות הקלון מעבר לכל ספק סביר. לדיון בקביעה שיש בעברה משום קלון, ראו ש"ז פלר יסודות בדיני עונשין חלק שלישי 30–52 (1992).

¹⁴⁸ פקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג–1973 (להלן: "הפקודה").
¹⁴⁹ שם, ס' 7 לפקודה. הטענה שהסעיף כולל שתי עברות נפרדות: האחת החזקת סם שלא לצריכה עצמית והאחרת החזקת סם לצריכה עצמית נדחתה על ידי המשנה לנשיא מ' חשין. אולם הוא לא הכריע בין שתי חלופות פרשניות נוספות: האחת שיש כאן רק עברה אחת של החזקת סם ולצדה נסיבה מקילה לעניין העונש, והשנייה – שהסעיף כולל שתי עברות האחת עברה של החזקת סם לכל מטרה שהיא, והשנייה החזקת סם לצריכה עצמית.

באשר לסייגים, ההלכה היא שעל הנאשם לעורר ספק סביר בקיומם, ואם עשה כן, על התביעה לשלול את קיומם מעבר לכל ספק סביר. אין היגיון בכך שיוטל על הנאשם עול כבד יותר כשמדובר רק על הקלה בעונש.¹⁶²

¹⁵⁸ ראו הדיון בחוק של ניו-זילנד בפרק השני, לעיל ה"ש 44.

¹⁵⁹ עניין **עוקב**, לעיל ה"ש 156.

¹⁶⁰ הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 41) (אחריות מופחתת), התשנ"ה–1995, ה"ח 475.

¹⁶¹ ראו דיון וביקורת על ההלכה שנפסקה במאמרה של ענת הורוויץ "סעיף 300א לחוק העונשין: על המשמעות הפרוצדוראלית של ההבחנה בין יסודות העברה לנסיבות ולבנטיות לעונש" **מגמות בפרוצדורה פלילית ובדיני ראיות – אסופת מאמרים לכבודו של פרופ' אליהו הרנון** (ענת הורוויץ, מרדכי קרמניצר עורכים, עתיד להתפרסם ב-2009).

אמנם במקרה הנדון ייתכן שכל העובדות הוכחו כבר בשלב הדיון במשפט בהתאם לכלל כללי הראיות

¹⁶⁷ ע"פ 264/81 לוי נ. מדינת ישראל, פ"ד לה(3) 659, 661–662 (1981).

¹⁶⁸ ע"פ 8314/03 בן עווד נ' מדינת ישראל, תק-על 05 (2) 3016 (2005).

¹⁶⁹ ע"פ 1641/02 אוסלן נ' מדינת ישראל, תק-על 06 (4) 21 (2006). ההחלטה נסבה סביב פרשנות ס' 80 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד–1984. אבל הבעיה עשויה להתעורר במקרים אחרים.

ולמעשה נדרשה רק הסקת המסקנות וההערכה של העובדות, אך היא חייבת להיעשות בשלב הדין בעונש.

5. התחשבות בעובדות שהנאשם לא הורשע בהן

בית המשפט מוכן להתחשב בעובדות שבהן הודה הנאשם אף אם לא הורשע בהן, לצורך גזירת הדין. העונש המרבי ייקבע, כמובן, בהתאם לעברה שבה הורשע הנאשם.

ראו לעיל ה"ש 60 והטקסט הנלווה לה.

¹⁷⁶ שם, פס' 11 ו-9 להחלטתה.

¹⁷⁷ שם, השופט רובינשטיין מזכיר אפשרות כזו, אך רואה אותה כאפשרות רחוקה שתדרוש "מאמץ חינוכי רב" (פס' טו (4) להחלטתה).

6. הבעיות שההצעה עלולה לעורר

הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ו-2006¹⁷⁸ עברה קריאה ראשונה בכנסת, וכעת ממתינה לדיון בוועדת החוקה. ההצעה קובעת שהעיקרון המנחה בענישה הוא קיומו של יחס הולם בין חומרת מעשהו ואשמתו של הנידון ובין העונש המוטל עליו.¹⁷⁹ על מנת לקבוע את חומרת העברה ואשמתו של הנידון וכן לקבוע את העונש ההולם, ההצעה מונה רשימה ארוכה של נסיבות מחמירות

חלק אחר אמנם לא נוגע לנסיבות העברייני, אבל הוא שיקול מסורתי בענישה. כוונתי בעיקר לשיקול של הרתעה כללית.

¹⁹⁵ ראו לעיל בפרק השישי, ליד ה"ש 162.

¹⁹⁶ לגבי העבר הפלילי – הדרך להוכחתו היא הצגת המרשם הפלילי כפי שנקבע בסעיף 188 של חוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב), התשכ"ב–1962. העבר הפלילי מהווה נסיבה מיוחדת במינה. הוכחתו באמצעות המרשם הפלילי ברורה. שאלה נפרדת היא הערכת החומרה והמשקל שיש לייחס לו, או האם יש לראות בו מילוי תנאי של עברות מין ואלימות, למשל לצורכי חקיקה מיוחדת המחמירה את הענישה בעברות חוזרות כאלה. הבעיה מעסיקה את בתי המשפט בארצות-הברית, ויוצרת אי-בהירות באשר להיקף של הלכת *Almendarez-Torres*.